Electio mala in culpa est.

t *Affirmauerit*, fullo proficiscens.

u *Institoria*, scilicet tantum: nam quasi secum contraxisse video: & ideo personaliter secum ago: vt infra eod. si quis. in fin. & facit infra man. si verò non remuerandi. §. si quis mandauerit. vt & supra de minori. in causa. §. in summa. in fin. §. Accursius.

x *Dumtaxat*, scilicet expressim, vel tacitè, vt in sequelis: vt infra eod. §. si ei. & infra eo. l. in eum. §. seruus. & infra quod cum eo. l. fin. & supra de exer. l. j. §. non autem.

y *Institoria*, cum persequens ad hoc prepositus fuit: vt infra ad Macedo. sed Iulianus. §. interdum, aliàs contra: vt. C. de exercit. l. j.

z *sequela*, not. cui aliquid conceditur, & ea quæ ex eo sequitur, in infra man. idemque. §. idem Papinianus. & supra commo. si vt certo. §. vsque. & infra de lega. iij. prædiis. §. fin. Accursius.

a *Ignoranti*, maximè: vt infra eod. si quis. §. eius. Accursius.

b *A me*, nam horum factum, meum reputatur: vt hic, & j. tit. j. l. iij. & supra de exerci. l. j. §. magistrum. & infra quod iussu. l. j. §. fin. Accursius.

c *Ed & in ipsum*, Rerum, maximè. nã ipse semper tenetur: vt. §. de dolo. l. sed si

† debebo.

* causa, subaudi, Græco more. vide Ant. Aug. li. 2. Emen. cap. 1.

a] Concor. gloss. in. c. c. c. omne. r. super verbo, contradixit. post mediū. in versi. item procurator. extra de offi. deleg.

† vel ignor.

ex dolo. §. penult. Vel dic, si omnium rerum, referri ad. §. superiorum: quasi tunc detur in me: & leges ita dandam institoriam actionem, si omnium, &c. & habeat liberam: vt supra de procur. l. procurator cui. sed & in ipsum, &c.

a *Ed & si quis. Gerens. sine mandato. Accursius.*

b *Præposuerit. institoriam. Accursius.*

c *Erit. vt infra quod iussu. l. j. §. si ratum.*

d *Famula. vt supra de exerc. l. j. §. parui.*

e *Alienus. vt supra de exerc. l. j. §. magistrum.*

f *Imputare. not. imputandum ei qui minus perito se committit: vt supra de arbit. idem. §. stari. & supra de mino. cum mandato. §. fina. & C. de acquirend. possess. l. fina. §. j.*

g *Am & plerique. Puellâsque. vt sic prouocent contrahentes: vt & C. de adulter. quæ adulterium.*

h *Verum. Auctoritate obligabitur. vt hîc: & infra tit. j. l. iij. §. fina. & infra quod iussu. l. j. §. si pupillus. Accursius.*

i *Atenus. Locupletior. vt infra. ea. l. si quis mancipiis. §. Proculus. in fine.*

s *Ed & si pupillus.]*

SCASVS. in prin. est planus. [DE QVO.] Præposui multos stationi meæ. scripsi in ostio stationis, quod nullus contrahat cum vno eorum. perinde habendus est iste talis, ac si non præponeretur. claris autem literis debeo scribere. neque refert Græcis, an Latinis, dum tamen seruetur loci consuetudo. Si verò aliquis dicat

se ignorare literas, vel quod scriptum est, nõ seruauerit: cum multi illud legissent: non est audiendus. Item illud quod scriptum est, perpetuò debet esse. alioquin si contrahatur cū eo cum nondum erat propositum, tenetur institoria, scilicet quod pro eo debeat teneri. vnde si ego scripsi, alius sustulit, vel literæ pluuiâ obfuscate sunt: dicendum est, eum qui præposuit teneri. Si verò institor, vt me deciperet, remouit: præponens de dolo institoris (nisi contrahens fuerit similiter doli particeps) tenetur.

[CONDITIO.] Si quem præposui, & prohibui ne aliquis cum eo contraheret, nisi de consilio Titij, vel nisi sub pignore: ad illam rem non teneor institoria, nisi obseruatum fuerit. sed si vna hora diei vetui contrahere cum eo quem præposui, alia per-

De conditione personæ institoris non curatur, nec etiam præponētis: sed si est minor, administratoris auctoritas requiritur. Bart.

VII. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

S Ed & si quis meam rem gerens^a præposuerit, ^b & ratum habuero, idem erit ^c dicendum. Parui autem refert quis sit institor, masculus, an ^d fœmina: ^e liber, an seruus: proprius, vel alienus. ^f item quisquis præposuit. Nam & si mulier præposuit, competet institoria exemplo exercitoria actionis. Et si mulier sit præposita, tenebitur etiam ipsa.

Sed & si filia familias sit vel ancilla præposita, competit institoria actio. Pupillus autem institor obligat eum qui eum præposuit, institoria actione: quoniam sibi imputare ^f debet qui eum præposuit.

VIII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

N Am & plerique pueros puellâsque ^g tabernis præponunt.

IX. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

V Erum si ipse pupillus præposuerit, si quidem tutoris auctoritate, ^h obligabitur. si minus, non.

X. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

E Atenus tamē dabitur in eum actio, quatenus ex ea re locupletior ⁱ est.

XI. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

S Ed* si pupillus heres extiterit ei qui præposuerat, æquissimū erit pupillū teneri quamdiu præpositus manet. remouendus enim fuit à tutoribus, si nollent operari eius vti. Sed & si minor viginti-quinque ^k annis erit qui præposuit, auxilio ætatis vtetur non sine causæ cognitione.

Qui præponit aliquem certo loco, videtur permittere cum eo contrahi: nisi contrarium literis publicè & legitimè proscribat: contra quam scripturam non cadit ignorantia, donec duret: secus si fuerit extincta: nisi dolus

misi, tertia vetui: dicitur quod quacunque hora contrahatur, propter variationem meam teneri debeo. & hoc in prima. Si verò in totum prohibeam, non teneor: quia neque præposui: quia hic magis loco custodis est, quàm institoris. & hoc in secunda. [SI INSTITORIA.] Differentiam assignat inter tributariam,

contrahentis adfuerit. hoc dicit vsque ad. §. conditio. Barto.

De quo [†] palam proscriptum* fuerit ne cum eo contrahatur, is præpositi loco non habetur. ^l Non enim permittendum erit cum [†] institore contrahere. sed si quis nolit contrahi, prohibeat.

Cæterum qui præposuit, tenebitur ipsa præpositione. ^m Proscribere palam, sic accipimus, claris literis: vnde* de plano ⁿ rectè legi possit, ante tabernam scilicet, vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur: non in loco remoto, sed in euidenti. Literis, vtrum Græcis, an Latinis? Puto secundum loci conditionem: ^o ne quis causari possit ^p ignorantiam literarum. Certè si quis dicat, ignorasse [†] se literas, vel non obseruasse quod propositum erat, cum multi legerent, cūque palam esset propositum, non audietur. Proscriptum autem perpetuò esse oportet. Cæterum si per id temporis quo propositum non erat, vel obscurata proscriptio-

ne contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit, aut vetustate vel pluuiâ vel quo simili contigit ne proscriptum* esset, vel non appareret, ^q dicendum, eum qui proposuit, teneri. Sed si ipse institor decipiendi mei causa detrahit, dolus ipsius proponenti nocere debet: nisi particeps ^r doli fuerit qui contraxit.

Conditio & forma præpositionis institoris inspicitur. quæ si non seruatur, dominus nõ tenetur, nisi possit variatio imputari. Ange.

Conditio autem præpositionis seruanda est. Quid enim si certa lege, vel interuētū cuiusdam personæ, vel sub pignore voluit cum eo contrahi, vel ad certam rem? Æquissimum erit id seruari ^t in quo præpositus est.

Proposito vno de cõtrariis, aliud cessat. itē qui succumbit per actionem ineptam, recurrit ad aptam. Barrolus.

Item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit, vel cum vno solo:

interesse, an non sit: an obscure sit: vt hîc, & supra de interrogat. act. de ætate. §. nihil interest.

^r Particeps. non agit fraudis conscius: vt hîc, & s. de neg. gestis. ex facto. in fin. & s. quod metus causa. l. metum. §. sed licet.

^s Seruari. vt sine eius consilio non fiat quicquam: vt hîc, & infra de

& institoriam actionem: quia institoria in merce dominica consistit: tributaria in peculiari. Si ergo seruum tuum merci meæ præposuisti, & cum eo contraham: si agam contra te institoria, non agam tributaria. [SI A S E R V O.] Habebas seruum ordinarium, & illius vicarium: conduxisti operas vicarij ab ordinario: & eum merci meæ præposui. tu cum eo contraxisti emendo aliquid: an valeat emptio? Dicitur quod sic: & pro emptore vsucapies: licet non ciuilitate, sed naturaliter fuit obligatus.

& hoc de rigore. de æquitate tamen tibi in me dabitur utilis ex cõducto de peculio ordinarij, vel de peculio vicarij: cum ei mandauimus cum rem habeam & pretium. Viuianus.

k Minor viginti-quinque. puta adultus curatorem nõ habens. nam si habet, idem quod in pupillo dicimus: vt. C. de in integr. rest. mi. l. si curatorem.

l Loco nõ habetur. tenetur tamen de peculio: vt infra eo. si quis mancipiis. §. Proculus. & infra de pecu. si quis seruum. §. etiam.

m Ipsa præpositione. vt hîc, & infra ad Macedoni. sed Iulianus. §. interdum. Accursius.

n De plano. id est à terra. Vel dic, id est sine alio subauditò intellectu: vt infra de his quæ in testa. delen. l. j. & facit infra de verb. significa. palam. Accursius.

o Conditionem. scilicet eum debere proscribere: vt & infra de verb. oblig. l. j. §. fina. & institu. de verb. obliga. §. interdum.

p Possit. cum omnes fere sciant: vt infra de iur. & fac. igno. l. nec supina. & l. regula. §. j. & hîc subiicit. Argu. contra supra de peti. here. sed & si. §. scire.

q Appareret. not. non

† i. vnde de plano rectè legi possit. Cuiac. lib. 7. obs. c. 29. ex Valer. Probo. * Not. secundum Bald. quæ non potest allegare ignoratiam eius quod publicè est propositum. concor. & facit infra de decre. ab ordine facien. & quod ibi not. per totum. Bolog. † cum eo quasi. * Hæc verba plerumque in ipsis legibus apponebantur. † id est non potuisse legere. Pau. l. 3. de accusa. dixit literas nescire.

† In archetypo est, præscriptum. Taurell.

† Bal. hîc in lectura antiqua not. ar. itius literæ. quod mulier potest esse executrix testamēti, si cut potest esse executrix inter viuos & extra iudicium.

* In vulg. Sed & si.

de acquir. here. l. si quis mihi bo. §. si coram. Arg. contra. infra de admini. tu. quidam. §. j. & infra de condit. & demon. l. filia sua. j. respon. in fin.

a *Institoria teneri.* vt. j. eo. si quis mancipiis. §. Proculus.

b *Vetuit.* puta certis horis in die contrahat: certis non. Et not. contravariantes: vt in fra de lege com. si fundus §. eleganter. ar. cōtra. j. de col. bo. nonnūquam. & dic vt. §. ted procur. in causā.

c *Decipi.* f. calliditate contrahentis. aliās cōtra: vt. j. loca. item si. §. quemadmodum.

d *Si institoria recte.* quia in eam rem cōpetebat in veritate: aliās posset agi tributoria cū ex alia causā agit: vt. j. de excep. rei iud. si mater. §. eadē. & l. cum queritur. & not. ex hoc. §. q. quādo sunt duo cōtra-ria, ad positionē vnus sequitur destructio alterius: vt supra de procura. l. Pomponius. §. fed & is. & in aurtē. de manda. princi. §. neque autem. coll. iij. & C. de fur. l. j.

e *Supereft actio.* collige ergo q. si quis ineptam actionem proponat, amittit intentionē: sed aliam debet proponere meliorē: vt hīc, & j. de libe. lega. Aurelius. §. fina. & §. si men. fal. mo. dix. l. j. §. j. in fin. & not. ex hoc. §. quōd institoria in merce dominica, tributoria in merce peculiari dicitur: vt j. tit. j. l. procuratores. §. mercis. & insti. quod cum eo. §. tributoria. & §. institoria.

f *Si à seruo.* ordinario. Accursius.

g *Cōduxero.* hīc est primus contractus.

h *Fecero.* hīc est secundus contractus, scilicet mandati.

i *Vēdiderit.* hīc est tertius contractus.

k *Obligatus.* scilicet ciuilitur: naturaliter tamen tenetur: vt. §. de cōdict. inde. si id quod. & j. l. proxi.

l *Adeo.* valet emptio.

m *Posit.* quod scilicet à seruo emit. Et sic not. quōd vsucapere possum pro emptore, licet nulla fuerit obligatio, nulla emptio, inspecto iure ciuili: vt infra pro empt. l. ij. §. si à furioso.

n *Et ideo.* i. quia ex eo contractu de iure stricto neq; dominus neque alius domino tenetur: & ideo utilis institoria & c.

o *Dispensatoris.* f. ordinarij. qui mihi locauit operas vicarij sui.

p *Pretium quoque.* rē ergo habebat & pretiū: quia non soluerat.

q *Poterit.* & ideo actione de in rem ver. teneris, secundum quosdam. Tu dic cōtra: vt infra de in rem verso. l. si res. in fi. & l. nam si. quæ sunt contraria. sed actio ex conducto de peculio ordinarij datur: quia operas vicarij ab eo conduxit: vt vel præstet pretium de peculio: vel mandati de peculio vicarij: vel si non habet tantum in peculio, teneatur dominus vtili actione ex eo contractu in subsidium: vt. §. eo. l. j. in fi. & l. ij.

H *Abebat.* CASVS. Seruum præposui merci oleariæ, & pecuniis mutuo accipiēdis. creditor ei mutuauit decē in mer-

cem oleariam tacitè, non expressè: ignorans eum fuisse præpositum mutuis pecuniis accipiendis. egit aduersus me institoria ex vna causa scilicet qua erat præpositus merci oleariæ. neque probare potest pecuniam fuisse versam in prædictam negotiationē, & succubuit. vult agere ex alia, in qua erat præpositus, scilicet mutuādis pecuniis. an possit: Dicitur q. sic vtili institoria. [MEMINISSE.] Præposui seruū. ex cōtractu eius tenebor: nisi nouādi animo, vt ego liberer, in se trāsferat obligationē. [SI DVO.] Duo vel tres præposuerūt institorē in taberna. dicitur q. cōuenietur quilibet insolidū: sed ab alio recipiet qd dedit, actione pro socio. Idem erit dicendū si seruus sit alienus. sed repetet ab inuicē per iudiciū communi diuidūdo, vel per iudiciū societatis. Si vero res deserit esse communis: verbi gratia, Præposuisti seruū pecuniis accipiēdis. mutuauit ei decem. decessit duobus heredibus institutis: & seruo libertatem dedisti. quilibet heredū pro parte sua cōuenietur. Et hoc dicit cum. l. idem erit.

que **P** quo emisti, in rem tuam versum videri poterit, **q** eo quōd debitor serui tui factus esses.

Qui se adstringit ad vnam causam, si non probat, succumbit: nec iterum eadem actione, etiam si ex alia causa agat, agere potest: nisi prius restitutione præhabita. Bar.

B XIII. VIPIANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

H *Abebat* quis seruum merci oleariæ præpositum Arelatæ, eundem & mutuis pecuniis accipiendis. acceperat mutuam pecuniā. putans creditor ad merces eum accepisse, egit proposita actione. probare non potuit mercis gratia eum accepisse. licet cōsumpta est actio, nec amplius agere poterit, quasi pecuniis quoque mutuis accipiendis esset præpositus, tamen Iulianus vtilem ei actionem competere ait.

Nouatione dominus liberatur. Bartolus.

Meminisse autem oportebit, institoria dominum ita demum teneri, si non nouauerit quis eam obligationem, vel ab institore, vel ab alio nouandi animo stipulando.

Si plures eundem institorē præponūt, quilibet tenetur insolidū, si inter eos pro socio vel communi diuidendo agatur. quibus iudiciis cessantibus quilibet tenetur pro parte. h. d. cum. l. seq. Bar.

Si duo pluresve tabernā exercent, & seruum quem ex disparibus partibus habebant, institorē præposuerint, vtrum pro dominicis partibus teneatur, an pro æqualibus, an pro portione mercis, an verò insolidum, Iulianus querit. Et verius esse ait, exemplo exercitorum, & de peculio

est an. l. quæsitū. & hoc secundū Io. qui dicit q. certā causam expressit in agēdo. vel dic secundū Azo. & H. q. hic egit & petiit. x. nō expressa tamen causa. tunc enim directā daretur actio: vt. j. de excep. rei iud. l. si mater. §. si quis. & §. eandē. vnde omne ius suū in iudiciū deduxit: prosecutus est tamē vnā causam tantū postea in iure: & ideo si excipiat de re iud. & ipse replicat: vt C. de re iud. licet. quia personaliter egit. Aliud si in rem: vt. j. de excep. rei iud. & an eadē. §. actiones. Nō dico q. per electionē sibi præiudicauerit: quia ignorabat aliam causam: vt C. de fur. l. si. §. fin. autem. Item si sciret, non tamen præiudicat sibi: quia ex alia causa agit: vt. j. de tribu. quod in heredem. §. j. in fi. Vel dic tertio, q. iste conuentus sciens se efficaciter teneri, per dolum aliquid allegauit, per quod obtinuit. quare ei actori datur actio ob dolum rei: vt. §. de iudi. si prætor. §. Marcellus.

t *Stipulando.* vt. j. de re iud. l. iij. §. si ex conuentione.

u *Exercitorum.* vt. §. de exer. l. j. §. si. & l. si seruus. §. j.

x *De peculio.* nam & ibi quilibet tenetur insolidum, peculio te-

mutuādis pecuniis. an possit: Dicitur q. sic vtili institoria. [MEMINISSE.] Præposui seruū. ex cōtractu eius tenebor: nisi nouādi animo, vt ego liberer, in se trāsferat obligationē. [SI DVO.] Duo vel tres præposuerūt institorē in taberna. dicitur q. cōuenietur quilibet insolidū: sed ab alio recipiet qd dedit, actione pro socio. Idem erit dicendū si seruus sit alienus. sed repetet ab inuicē per iudiciū communi diuidūdo, vel per iudiciū societatis. Si vero res deserit esse communis: verbi gratia, Præposuisti seruū pecuniis accipiēdis. mutuauit ei decem. decessit duobus heredibus institutis: & seruo libertatem dedisti. quilibet heredū pro parte sua cōuenietur. Et hoc dicit cum. l. idem erit.

r *Arelata.* b. nomē ciuitatis est. Et not. q. ad duo erat præpositus. f. ad oleū, & ad pecuniā recipiendā. sed mutuās credebatur eū tantum ad mercē præpositū: egit quasi ex ea causa: & probare nō potuit, vt subiicit: ideoque ad aliam causam redit.

f *Consumpta est actio.*

qualiter exceptio rei iudic. nocet, cum ex alia causa agit: vt. j. de libe. leg. l. Aurelius. §. si. Dic ergo, electione facta fecit sibi præiudicium de rigore: vt. §. nau. caup. sta. l. licet. §. si. & j. tit. j. quod in heredē. §. eligere. sed de æquitate: quia fuit in iusto errore, subuenitur ei: vt hīc & §. de in integ. resti. l. diuus. §. nec inter & c. & j. quādo act. de pec.

b *Arelata* hæc, ciuitas est in mediterraneo Narbonēsis Gallia: à Plinio dicta Colonia Sextanorum, quoniam ex sexta legione coloni educti sūt.

***** *Vlpianus* producit edictū de exercitoria, ad institorē pluriū, qui & ipsi in solidū cōueniuntur. L. R.

a *Concor.* quod no. in c. examinata. extra de iudiciis.

nus tamen: vt. j. de pecu. l. si noxali. §. fina. & l. & ancillarū. §. fin.

a Probauimus. vt. §. de exer. nec quicquam. Accur.

b Dem erit. Præpositus. vt. §. de exer. si tamen. §. j. Accur.

c I seruo. institori. vel non. & sic tenentur heredes institoris: vt infra. l. proxi. vel de peculio.

d Quia cessat. cū res defierit esse cōmuni: vt §. communi diui. l. j. & iij. §. sicut. Accur.

e Nouissime. Quātū ad Vlpia. qui in vltima parte sui tractatus. h. d.

f Heredibus. quia rem, non pœnā. prosequuntur: exponē, si sua natura tales sunt actiōes ex cōtractibus: vt dixi. §. de exercit. si tamē. §. j.

S I cū.] CASVS. Præposui seruū meum villæ meæ custodē: vt fructus perciperet. mutasti ei. an habebis me obligatū institoria. queritur. Et dicitur q̄ non. Si verò eum præposui vt merces distraheret, & cum eo contraxeris aliquid emendo ab eo: exerci. & instito. ero obligatus. Viuia.

Villicus
quid sit.

g Villicus. hīc no. quid sit villicus: & dic q̄ etiā pecuniā perdit, qui sibi mutuat: vt C. quod cū eo. l. si. nisi circa peculium: vt ibidē dicitur.

h Institoria. cōpetentis in qualibet alia negotiatione: vt. §. eo. l. cui-cunq̄. j. respon.

S I quis.] CASVS.

Præposui seruū mācipiis emendis, vel vēdēdis. emi ab eo seruū vitiosum. nō institoria tantum, sed redhibitoria mihi teneberis, vel ex stipulatu ad duplā, scilicet si seruus euict⁹ sit, & promissum fuerit de dupla: vel ad simplā cum de dupla nō promissum. [SI SERVVM.] Præposui seruum Titij merces meæ. Seius cum eo contraxit. habebit me obligatum Seius institoria: vel Titium de peculio. si vero vetui ne Seius cum eo contraheret, Titij tantum habebit obligatū. [SI IMPVBES.] Præposui quendam merces meæ. decessi filio meo impubere instituto. aliquid cum institore contraxit. nunquid pupillus tenebitur ex illo contractu? Dicitur quōd sic: quemadmodum teneretur si tutor merces pupilli aliquem præposuisset & decessisset, & postea aliquis cum institore contrahat. idem est si furiosus fuerit heres. [PROCVLVS.] Præposui seruum meum: nuntiaui tibi ne ei mutuares, mutuares. certē dabitur mihi exce. contra te. Si verò ex prædicta causa peculium locupletatum est, vel in rem meam versum sit, neque velim tibi soluere, aduersus exceptionem prædictam dabitur tibi doli replicatio. [EX HAC CAUSA.] Si seruum vel liberum præposui, & cum eo contrahas: condices ex ea causa, ex qua agi potest institoria.

actionis, in solidum vnumquēq; conueniri posse: & quicquid is præstiterit qui conuentus est, societatis iudicio vel communi diuidendo consequetur. quam sententiam & supra probauimus. **a**

XIIII. PAVLVS libro quarto ad Plautium.

I Dem erit & si alienus seruus cōmuni merces præpositus **b** sit. nam aduersus vtrumque in solidū actio dari debet: & quod quisque præstiterit, eius partem societatis vel communi diuidendo iudicio consequetur. Certē vbi-cumque actio societatis vel cōmuni diuidendo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere cōstat: veluti si is cuius seruo **c** creditum est, duobus heredibus institutis ei seruo libertatem dederit. nam heredum quisque pro sua parte cōueniendi sunt: quia cessat **d** inter eos communi diuidendo iudiciū.

XV. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum.

Nouissime **e** sciendum est has actiones perpetuò dari & in heredem & heredibus. **f**

In negotio nō quæstuario cessat institoria. aliās secus. Bar.

XVI. PAVLVS libro vicensimo nono ad Edictum.

S I cum villico alicuius contractum sit, non datur in dominū actio: quia villicus **g** propter fruct⁹ percipiendos, non propter quæstū præponitur. Si tamen villicum distrahendis quoque mercibus præpositum habuero, non erit iniquū exemplo institoria, **h** actionem in me competere.

Veditio institoris obligat dominum vt tradat, & etiam redhibitoria. B.

XVII. IDEM libro trigensimo ad Edictum.

S I quis mancipiis vel iumentis pecoribusve emendis vēdēdisque præpositus sit, non solum institoria competit aduersus eum **e** qui præposuit, sed etiam redhibitoria, **i** vel ex stipulatu duplē sim-

i Redhibitoria. directa: vt. j. e. l. §. fina.

A **k** Danda. contra præpositum, secundū quosdam: vt. §. de exerc. l. si eum. §. itē si seruus. & sic non ob. §. de procu. l. si procurator. §. si. vel dic, etiā contra præponentē, quasi dicat, non tantū tenebitur institoria, vt tradat: sed etiā vt de vitio vel de euictiōe respōdeat. & hoc si in eo cōtractu fuit interposita, cui hic præposit⁹ erat: vt. §. e. cuicunq; §. non tamē. & §. sed si ei. alioquin non tenebitur: vt vides in pcuratore, in stipulatione illa, iudicatum solui: vt. §. de procu. l. si procurator. in fi. quæ est contra. Vel dic q̄ hīc non denegat in procuratorem dari: sed dicit teneri etiam eum qui instituit eū. hoc nō placet. vel etiam aliter hīc ab institore stipulatus erat, ibi à procuratore. Vel sol. vt ibi.

plæve in solidum actio dāda **k** est.

Si seruum Titij institorem habueris: vel tecum ex hoc edicto, vel cum Titio ex inferioribus **l** edictis agere potero. Sed si tu cum eo contrahi vetuisti, cum Titio duntaxat agi poterit.

Mandatū institoris non finitur morte mandantis. Bar.

B Si impubes **†** patri habenti institores, heres extiterit, **m** deinde cū his contractum fuerit, dicendum est in pupillum dari actionē, propter vtilitatem promiscui vsus: **n** quemadmodū vbi post mortem tutoris, cuius auctoritate institor præpositus **o** est, cū eo cōtrahitur.

Eius contractus certē nomine, qui ante aditam hereditatē intercessit, etiā si furiosus heres existat, dandam esse actionem **p** etiam Pomponius scripsit. nō enim imputandum est ei qui sciens dominum decessisse, cum institore exercente mercem contrahat.

Prohibitus cōtrahere, si agat institoria, repellitur exceptione: nisi in quantum præponens factus est locupletior. Barto.

Proculus ait, si denuntiauero tibi, ne seruo **q** a me præposito crederes, exceptionē dandā, **r** si ille illi non denuntiauerit ne illi seruo crederet. Sed si ex eo contractu peculium habeat, aut in rem meam versum sit, nec velim quo locupletior sim soluere, replicari de dolo malo oportet. Nam videri me dolum malum facere, qui ex aliena iactura lucrum **s** quæram. Ex hac causa **t** etiam condici **u** posse verum est.

XVIII. IDEM libro singulari de Variis Lectionibus.

I Nstitor est, qui tabernæ locove ad emendum vendendumve **x** præponitur, quique sine loco ad eundem actum præponitur.

Si actus non potest proprie dici negotiatio, habet locum vtilis institoria. Barto.

XIX. PAVLIANVS libro tertio Responsorum.

tiam. & not. de prædictione: vt hīc. & §. eo. sed & si. §. de quō. & §. itē si plures. & §. nau. cau. l. si. §. itē si prædixerit. de peculio tamen tenetur: vt subiicit: & §. de pecu. si quis seruum. §. etiā. Acc. **f** Lucrum. not. quem non debere lucrari ex aliena iactura: vt. §. de condic. indebi. nam natura. vt infra titu. j. l. iij. §. j. & supra de dolo. si ex dolo. §. penul. & §. de alea. l. si. Accur.

t Ex hac causa. ex qua agitur institoria: vt hīc. & §. si cert. peta. l. si institorem. & insti. quod cum eo. §. si.

u Condici. directō à me ac si ego contraxissem.

x Institor est. Vendendumve. vel cuilibet negotiationi: vt. §. ead. l. institor. & l. cuicunq̄. Accur.

deat. & hoc si in eo cōtractu fuit interposita, cui hic præposit⁹ erat: vt. §. e. cuicunq; §. non tamē. & §. sed si ei. alioquin non tenebitur: vt vides in pcuratore, in stipulatione illa, iudicatum solui: vt. §. de procu. l. si procurator. in fi. quæ est contra. Vel dic q̄ hīc non denegat in procuratorem dari: sed dicit teneri etiam eum qui instituit eū. hoc nō placet. vel etiam aliter hīc ab institore stipulatus erat, ibi à procuratore. Vel sol. vt ibi.

l Ex inferioribus. §. de peculio, quod iussu, & de in rem verso. Acc.

m Extiterit & erat adita hereditas: vt differat à sequenti.

n Promiscui vsus. est enim vsus institoris post mortem patris cōiunctus & vicin⁹ vsui ante mortē. & sic mixtus: vt. arg. §. de neg. gest. l. eum actū. & l. at qui. §. Scæuola.

o Præpositus. quod fieri potuit: vt. §. e. cuicunq; §. fin. & facit. §. sed & si pupillus. in prin.

p Dandā esse actionē. nō ergo finitur hīc mādaturum morte. Sed cōtra §. de iuris. om. iudi. l. & quia. & insti. mādati. §. recte. sed dic speciale ī hoc mādato. itē cōtra §. si cer. pet. l. eius qui. in prin. vbi dicit, in eodē genere mandati. sed dic q̄ hīc credebatur cōtrahēs institorē cōtrahere cum domini noui volūtate: vt ar. j. mādaturum. inter causas. in princip. vel hīc de personali obligatione, ibi de dominio trāsferēdo. Acc.

q Ne seruo. §. meo: secus in alieno, vel libero: quia tūc etiā si locupletior esset, non teneretur: vt C. de neg. gest. l. si. secundum Ioan.

r Dandam. §. hanc quæ sequitur. & mutat personas de prima ad tertiam. & not. de prædictione: vt hīc. & §. eo. sed & si. §. de quō. & §. itē si plures. & §. nau. cau. l. si. §. itē si prædixerit. de peculio tamen tenetur: vt subiicit: & §. de pecu. si quis seruum. §. etiā. Acc.

f Lucrum. not. quem non debere lucrari ex aliena iactura: vt. §. de condic. indebi. nam natura. vt infra titu. j. l. iij. §. j. & supra de dolo. si ex dolo. §. penul. & §. de alea. l. si. Accur.

t Ex hac causa. ex qua agitur institoria: vt hīc. & §. si cert. peta. l. si institorem. & insti. quod cum eo. §. si.

u Condici. directō à me ac si ego contraxissem.

x Institor est. Vendendumve. vel cuilibet negotiationi: vt. §. ead. l. institor. & l. cuicunq̄. Accur.

IN eum.] **CASVS.** Institui procura. pecuniā accepit. utilis ei qui pecuniā mutuauit sibi, ad exemplum institoria, dabitur actio in eum. idē est si alicui stipulanti pecuniā promisit. [S I D O M I N V S.] Præposui seruum meum mensæ, vel vt pecuniā acciperet. si liber factus in eadē institoria perseverauerit, nihilo minus tenebor institoria: licet statū suum mutauerit.

[T A B E R N Æ.] Præposui filiū meū tabernæ: accepit mutuā pecuniā. pro eo fideiussus: habebis creditorē infodū obligatū ratione fideiussionis: cum fideiubēdo speciē pecunię acceptę negotio tabernæ miscuerit. [S E R V V S.] Præposuisti seruum pecuniā accipiendā pro aliquo: an tenearis institoria? Dicitur q̄ non: neque infolidum, nec de peculio: vt infra de fideiussō. l. seruus infocio. [Q V O D A V T E M.] Titius quidam Seio tenebatur. promisit seruus pecuniis fœneradis præpositus Seio, & Titius cōfessus erat se mutuo accepisse. an Seius ex promissione serui habeat me obligatū, queritur. Et dicitur quod sic: cum mihi sit actio quæsitā aduersus Titium. & hoc dicit. vel dic casum vt hic not.

a *Utilis.* quia non est verē negotiatio accipere mutuā pecuniā scilicet ad vnum negotiū: & ideo datur utilis: vt hīc, & C. eo. l. si mutuam. & supra de neg. gest. liberto. in princ. sed fœnori dare est negotiatio: vnde tunc datur directā: vt supra eod. l. cuicumque. §. si quis cum pecuniis. Accursius.

b *Periculi causa.* vt hīc, & s. de neg. gest. Pomponius in neg. & l. eum actum. & j. pro socio. l. si id quod. §. si filius. & j. de verbo. obli. l. ij. §. j. Arg. contra. j. de solu. qui res. §. aream. Accursius.

c *Petetur.* scilicet pecunia, & infolidum etiā si ponas eum inutiliter fideiussisse: licet secus sit. j. quod iussu. l. j. §. quod ergo. & est ratio: quia hic tenetur institoria, non hoc ipso quod fideiubet: sed quia eum præposuit merci emēdæ: & data fuit ei pecunia ad hoc, vt emeret: ad quod tacite videtur præpositus, vt accipiat pecuniā. vnde licet inutilis sit fideiussio, & nō teneatur ex ea, tenebitur tamen institoria. at ibi non tenetur quod iussu: quia nec iussit, nec ratum habuit, nec hoc ipso quod fideiubet. vnde licet teneat, vel non fideiussio: non tamen tenetur quod iussu.

d *Miscuerit.* accepit enim eum fideiussorem, vt securior esset: licet ex abundanti, non tamen pro superuacuo habendus est: vt s. de neg. gest. l. si pupilli. §. j. & j. rem ra. habe. l. quo enim.

e *Infolidum.* sed nec de peculio: vt. j. de fideiuss. l. seruus infocio.

f *Quod autem.* vel dic quod institor tibi mutuaturus erat, creditori tuo eum delegasti: accepit a te instrumentum mutui: tenetur dominus stipulanti, & tu domino: & secundum hoc dic, fœnerauit, id est fœnori accipere disponebat.

g *Fœnerauit.* illi cui seruus a me præpositus numeraturus erat pecuniā: & ita ponetur fœnerauit, id est fœnori dedit: & sic promisit seru^o creditori creditoris eius cui numeratur^o erat. Vel dic, fœnerauit id est fœnori promisit se alij daturū, cui me delegauit.

h *Cui.* scilicet domino.

L *Vcius.* **CASVS.** Præposui libertū meum mēsx nummularię. nisi libertus Titio literas quibus significauit ei, q̄ apud mēsam habebat. c. & ad certum tēpus nuntiauit ei debere. decessit non soluendo, nullo relicto herede. an libertus ex epistola conueniri possit, queritur. Et respond. quod non: nec de iure stricto, nec de æquitate: quia magis ad fidem mensæ præstandam, quàm ad se obligandum epistolam misit. Viuianus.

i *Is.* scilicet libertus.

k *Octauius.* nomen liberti. Accursius.

I Felici. patroni, quem supra vocauit Lucium Titium. quadri-nomius enim erat. Accursius.

m *Domitio Felici.* quem supra vocauit Caium Seium.

n *Ad fidem.* id est vt ostenderet sibi fidem commissam mensæ: non vt constitueret se debere. & sic non obst. supra de constit. pec. quidam. quæ est contra. & l. Lucius.

DE TRIBUTORIA ACTIONE.

Qualiter infolidū conueniamur ex cōtractibus aliorum, dixit: nunc quando quasi infolidum, id est non deducto quod domino debetur vel patri: vt. j. eo. l. i. in fin. i. respon. Accur.

Exercitoria & institoria dantur etiā ex cōtractu liberorū hominū vel alienorū seruorū qui nec bona fide seruiebāt nobis. Tributoria non nisi bona fide seruiebant, & illa quia præposuimus nauī aut tabernæ mercique nostræ, hæc verò cū non præposuimus, & in merce peculiari scilicet non nostrā, hæc sola ratioe quod scientibus nobis & patētibus vel volentibus negotietur in ea filius sam. vel seru^o proprietate noster aut vsu aut fructu, vel liber homo aut seruus alienus quæ bona fide posidemus. & præterea illa nos infolidum obligant, hæc mercem peculiare quodq; eo nomine receptū est paritur, si quid etiam nobis debeatur inter nos & creditores mercis, sine priuilegio deductionis,

pro eo qui pecuniā fœnerauit, per delegationem alij promisit, a domino rectē petetur: cui pecuniā creditę contra eum qui delegauit, actio quæsitā est.

Contrahēs apposito nomine officij, in dubio cōtemplatione officij contrahere videtur: & institor finito officio non tenetur. Bart.

XX. SCAEVOLA libro quinto Digestorum.

L Vcius Titius mensæ nummulariæ quam exercebat, habuit libertum præpositum. is Gaio Seio cauit in hæc verba: Octauius Terminalis rem agēs Octauij Felici, Domitio Felici salutem. Habes penes mensam patroni mei denarios mille: quos denarios vobis numerare debebo pridie calendas Maias. Quæsitum est, Lucio Titio defuncto sine herede, bonis eius veditis, an ex epistula iure conueniri Terminalis possit. Respondit, nec iure his verbis obligatum, nec æquitatem conueniendi eum superesse: cum id institoris officio ad fidem mensæ protestandam scripsisset.

quod tamen actione de peculio nobis seruari solet, vel potius hæc actio iniquā partitionē emendat. nam ex hoc edicto res ita geritur. Postulatibus creditoribus mercis, dominus cui etiā seruus debet aliquid, distribuit mercē peculiare inter se & creditores pro rata portione. hoc enim edicto domino distributio permittitur: permittitur, iniquā, non iniungitur. nam si dominus hanc molestiam subire nolit, a patore datur arbiter mercibus distribuendū. l. 7. hoc tit.

D *Ceterū si dominus susceperit distribuendæ mercis officium, & dolo malo iniquā partitionē fecerit, integrū sibi sorte debitū deducēs vel plus sibi quā ferat ratio debiti sui quāmq; creditoribus attribuens, hæc actione ad equā tributionem reuocatur. nec enim scientia sola domini huic actioni subicit, sed dolo, id est iniqua diuisio. l. 3. §. penul. & vlt. l. 4. l. 5. in prin. l. 7. l. 8. l. vlt. hoc tit. l. 3. Quan. ex sac. tur. §. introduxit Instit. quod cum eo, & c. Denique actio tributoria, correctio est iniquæ tributionis mercū peculiariū a patre vel domino facta dolo malo inter eū & alios mercū creditores, in quibus filiusfamil. vel seruus negotiatur sciente eo. Etiā illud ad horū titulorū discrimina destinanda facit, quod ex hoc titulo in tributū vocatur dominus etiā si cōtractū sit cum institore mercis peculiari, id est quæ seruus præposuit qui sciente domino negotiatur in ea, ex titulo de institoria actione dominus non tenetur si cōtractū sit cum eo quem institor præposuit. Item quod ex hoc titulo etiam si volente domino seruus in merce peculiari negotiatus sit, non tenetur dominus in solidum, sed fert partem debiti sui pro rata, ex titulo de exercitoria actione tenetur infolidum si volente domino nauem exercuerit, propter utilitatem nauigantium. idem in filio & similibus. Cuiacius.*

V *ius quoque.* **CASVS.** Cōmendat Vlpianus edictū prætoris, quo vocat dominū serui negotiatis in merce peculiari in tributū cum aliis creditoribus, vbi dominus priui, nō habeat de deducēdo quod sibi debetur infolidū, sed pro rata: ita tamē si dominus sciat eum negotiari. [L I C E T.] Quæuis mercis appellatione serui non cōtineantur: tamē si seruus in his vendēdis & emēdis negotietur, domin^o ex cōtractu eius hoc edicto tenebitur, cum ex interpretatione ad oēs negotiationes porrigitur hoc edictū. [P E C V L I A R E M.] In actione tributoria, quæ cōtrahenti cum seruo peculiari, datur aduersus dominum: non deducit dominus quod sibi debetur. secus in actione de peculio. [S C I E N T I A M.] Ad hoc q̄ domin^o tributoria teneatur, oportet q̄ sciāt seruū negotiari, sed an volūtas eius expressa exigatur? dicūt quidā q̄ sic. Alij q̄ si non expresse voluerit, dum tamē non cōtradicat, sufficit. & hoc verius. [P O T E S T A T I S.] Quod cōtractū

cum eo erit, qui in aliena potestate est, eo sciente in merce pecu-
liari, de eo iudiciū dabo. Qualiter accipiatur potestatis verbum,
quæritur. Et respon. q non refert masculus sit an fœmina: seruus
proprius, an alienus: bon. fid. seruiens, vel liber homo credens se
seruū: dum tamē res in qua negotiatur, ad eum pertineat in cuius

In arche-
typo erat tri-
butaria: sed
Tauri edic-
tit tributo-
ria, vt est in
indice titulo
rum. In lege
tamen quin-
ta huius ti-
tuli appella-
tur tributa-
ria.

potestate est, si verò sit
seru^o cōmunis, & vrer-
que dominorū sciat: in
vtrumq; dabitur tribu-
toria. si alter sciat, alter
ignoret: qui ignorat,
deducit in solidū quod
sibi debetur. Si verò
ignorās cōueniatur de
peculio, deducit sciens
quod sibi debetur in-
solidū. quod si sciēs de
peculio cōuenitur, de-
duceret in solidū. [s r
SERVVS.] Pupilli seru^o
negotiabatur in merce
peculiari sciēte tutore.
tutor istius pupilli do-
lū cōmisit. vtrū pupill^o
ex isto dolo conueniri
potest? Respon. q nō:
tamē si quid ad pupil-
lum peruenerit, tenebi-
tur act. institoria. Cæ-
tera sunt plana vsque
ad .§. si vicarius. in. l.
procuratoris. Viuia.

a Huius quoq; quasi di-
cat, nō solum superio-
ris: vt supra tit. j. l. j.

b Priuilegiū. l. magnū:
cui priuilegio aliquis
non præfertur: vt. j. de
peculio. l. ex facto. Ac.

c Domino. itē deduci-
tur id qd debetur his
qui sunt in domini po-
testate vel patris: vel
etiam in tutela: vt. j. de
pecu. l. sed si damnum.
§. præterea. Accur.

d Merce. aliās enim lo-
cum non habet: vt. s.
tit. j. l. sed & si pupillus.
§. si institoria.

e Vocetur. s. à credito-
ribus, vt sit eiusdē con-
ditionis cū aliis. sed nō
per omnia, cū domini
debitū vndecunq; sit,
petatur: creditorū autē
ita demum, si in eam
mercē contraxerunt in
quam agunt: vt. j. eo. l.
procuratoris. §. sed est
quæsitū. & §. si plures.

f Angustior. id est an-
gusta. Vel dic, angu-
stior quàm peculij ap-
pellatio. Accursius.

g Textores. vt si seruus
habeat in merce sua
seruos textores, vel ful-
lones, vel farcinatores,
vel venalitiarios, id est
quos emit & reuendit: vt
infra eo. procuratoris. §.
item si mancipia. sunt enim
quasi instrumenta: vt infra
eod. procuratoris. §. si propter
mercem. Accursius.

h Omnes. scilicet peculiari-
s. mercis. quæ est contra.
Item hīc ad mobilia tantū:
vt infra de verb. signifi. l. mercis.
Sed quid a si vnus tantū
cōtractus factus est in merce:
non potest dici negotiatio:
sed dic vtilem tributariam
dari: vt. C. de institoria. si
mutuam.

i Porrigendum edictum.
ex propria vocaluli signifi-
catione: sed aliud est ex
interpretatione: vt infra de
verbo. signifi. l. mercis.
secundum Azo. & hic subiicit.

id est, non
nolle. ca. 3.
de reg. iur.
Vide Alcia.
lib. 5. parer.
ca. 17.

a] Per istam
glo. videtur
decidi illa. q.
an ille qui se
mel merca-
tur vel qui
vnicā mercē
trā ducit, di-

DE TRIBUTORIA

actione.

TITVLVS IIII.

De eo quod contractum est in
merce peculiari, cum eo qui est in
alterius potestate, eo sciēte, com-
petit tributoria. & verbū merces,
accipitur generaliter: & verbū pec-
culiare, nulla facta deductione: &
verbum scientia, pro patientia: &
verbum potestatis etiam genera-
liter accipitur. Bartolus.

I. VLP IANVS lib. 29. ad Edictum.

Huius quoq; a edicti non
minima vtilitas est: vt
dominus qui alioquin in
serui cōtractibus priuilegiū b ha-
bet, quippe cum de peculio dum-
taxat teneatur, cuius peculij æsti-
matio deducto quod domino c
debetur sit, tamē si scierit seruum
peculiari merce d negotiari, velut
extraneus creditor ex hoc edicto
in tributū vocetur. e Licet mercis
appellatio angustior f sit, vt neq;
ad seruos fullones, vel farcinato-
res, vel textores, g vel venalitiarios
pertineat, tamē Pedius libro quin-
todecimo scribit, ad oēs h nego-
tiationes porrigēdum edictum. i

Peculiarē autē mercem non si-
cuti peculū accipim^o. quippe pe-
culū deducto quod domino de-
betur, accipitur. Merx peculiaris,
etiā si nihil sit k in peculio, domi-
num tributoria obligat, ita demū,
si sciente eo negotiabitur. Sciē-
tiam l hīc eā accipimus, quæ ha-
bet & voluntatē. Sed vt ego puto,
non voluntatē, m sed patientiam.
Non enim velle n * debet domi-
nus, sed non nolle. Si igitur scit, &
non protestatur & cōtradicit, te-
nebitur actione tributoria. Po-
testatis o verbū ad omnē sexum,
item ad omnes qui sunt alieno iu-
ri subiecti, porrigendum erit. Non
solum ad seruos pertinebit tribu-
toria actio, verum ad eos quoque
qui nobis bona fide seruiunt, siue
liberi siue serui alieni sunt, vel in
quibus vsumfructum p habemus.

II. PAVLVS lib. 30. ad Edictum.

Quos emit & reuendit: vt infra eo. procuratoris. §. item si mancipia. sunt enim quasi instrumenta: vt infra eod. procuratoris. §. si propter mercem. Accursius.

omnes. scilicet peculiari- s. mercis. quæ est contra. Item hīc ad mobilia tantū: vt infra de verb. signifi. l. mercis. Sed quid a si vnus tantū cōtractus factus est in merce: non potest dici negotiatio: sed dic vtilem tributariam dari: vt. C. de institoria. si mutuam.

Porrigendum edictum. ex propria vocaluli signifi- catione: sed aliud est ex interpretatione: vt infra de verbo. signifi. l. mercis. secundum Azo. & hic subiicit.

k Si nihil sit. quia plus patri vel domino debetur: quo casu nihil esse videtur: vt instit. quod cum eo. §. cum autem.

l Scientiam. vt voluntatem scilicet expressam vel tacitam, non aliter: sed statim corrigitur. nam alterum tantū sufficit: vt hīc, & supra de exor. ac. l. j. §. si is qui.

catur mer-
cator. de
quo vide p
scribē. in. l.
legatis ser-
uis. de le. 3.

VT tamen merx qua peculia-
riter negotietur, ad nos per-
tineat.

III. VLP IANVS lib. 29. ad Edictum.

Sed si seruus communis sit, &
ambo sciāt domini, in vtrum-
libet ex illis q dabitur actio.

Vnus scientia non præiudicat
ignorati. itē actiōis natura facit in
solidū scientē etiā deducere. Bart.

At si alter sciuit, alter ignorauit:
in eum qui sciuit, dabitur actio. r
deducetur tamē solidum, quod ei
qui ignorauit debetur. Quod si
ipsum quis ignorantē conuenit:
quoniā de peculio cōuenitur, de-
ducetur etiā id quod scienti debe-
tur, & quidē in solidum. s nam &
si ipse t de peculio cōuentus esset,
solidum quod ei debetur, u de-
duceretur. & ita Iulianus libro
duodecimo Digestorum scripsit.

Dolus tutoris & curatoris non
nocet his quorū negotia admini-
strant, nisi quatenus sunt locuple-
tiores: & tūc tenentur cedere actio-
nem: sed ipsorum administrantiū
sciētia sufficit ad hanc actionem:
pupillorum verò & adutorū do-
lus ipsis nocet: sed scientia non
sufficit: procuratoris verò dolus
& scientia nocet. Bartolus.

Si seruus pupilli vel furiosi sciē-
te tutore vel curatore in merce
peculiari negotietur, dolum qui-
dem x * tutoris vel curatoris no-
cere pupillo vel furioso nō debere
puto, y nec tamen lucrosū esse
debere: & ideo hactenus eum ex
dolo tutoris tributoria teneri, si
quid ad eum peruenerit. Idem &
in furioso puto: quamuis Pompo-
nius libro octauo epistularū, si sol-
uēdo tutor sit, ex dolo eius pupil-
lum teneri z scripserit. Et sanē ha-
ctenus tenebitur, vt actionē quā
cōtra tutorē habet, præstet. a Sed
& si ipsius pupilli dolo factū sit: si
eius ætatis sit, vt doli capax sit, ef-
ficere b vt teneatur, quāuis sciētia
eius c nō sufficiat ad negotiatio-
nem. d Quid ergo est? Scientia e
quidē tutoris & curatoris debet